

§ 9**Underlag för budget 2021 med inriktning 2022 och 2023 för Bromma stadsdelsnämnd**

BRO 2020/140

Beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till Underlag för budget 2021 med inriktning 2022 och 2023 för Bromma stadsdelsnämnd med följande tillägg:

Förvaltningen fångar väl de utmaningar som Bromma står inför och pekar ut ett stort antal viktiga strategiska satsningar som de grönbåa partierna till fullo står bakom. Utöver det som finns med i förvaltningens förslag vill de grönbåa partierna lägga till följande strategiska satsningar.

1.1 En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla***Äldreomsorgen***

Beredskapen vid kriser ska ses över i samverkan med andra aktörer.

Stärka möjligheterna till kontinuerlig kompetensutveckling vad gäller säkerhet, hantering av hälsorisker och smittspridning för att skydda medarbetare och brukare inom omsorgen.

Arbetsmarknad

Ungdomars kunskap och kontakt med arbetslivet ska uppmuntras genom exempelvis att erbjuda unga sommarjobb i stadsdelens verksamheter där så är möjligt och genom samverkan med lokala näringslivet.

1.2 En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt***Stadsmiljö***

Miljöprogrammet ska uppdateras aktivt, så att verksamheterna får tydliga mål och handlingsplaner för hur de ska minska sin miljö- och klimatpåverkan

1.3 En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden***Stadsmiljö***

En koldioxidbudget ska tas fram tillsammans med Miljöförvaltningen ta fram en koldioxidbudget, för att se hur stadsdelen så effektivt som möjligt kan minska klimatpåverkan. Vi

ska fortsätta att söka pengar från klimatmiljarden där de gör mest effekt.

Utöver tillägget av de strategiska satsningarna vill den grönbåa majoriteten anföra följande:

Mot bakgrund av coronakrisen bör stadsdelen, när så är lämpligt, bidra till stadens eller andra aktörers utvärderingar av krisberedskapen eller vid behov utföra egen översyn. I samverkan med ansvariga myndigheter och andra aktörer bör stadsdelen utvärdera eventuella åtgärder för att stärka beredskapen i Bromma. Detta främst för att klara framtida liknande situationer som dagens och fokus för åtgärderna bör då vara exempelvis kompetensförsörjning, skyddsutrustning samt tillgång till transporter. Men stadsdelen bör även se över beredskapen för andra kriser som kan hota tryggheten i Bromma eller de verksamheter stadsdelen ansvarar för. Vad gäller kompetensförsörjning är det exempelvis viktigt att säkerställa att alla medarbetare och chefer har tillräcklig kunskap för att kunna hantera risker som exempelvis smittspridning eller andra hälsorisker

Coronakrisen inskärper vikten av ett aktivt arbete för att stärka företagsklimatet i Bromma samt av att öka ansträngningarna för att fler brommabor ska komma i arbete. Förvaltningen bör, tillsammans med stadshuset, se över vilka insatser som är möjliga att bidra med för att öka de lokala små- och medelstora företagens möjligheter att överleva i spåren av coronakrisen. Det kan handla om informationsinsatser, stöd för att kunna ta del av de stödpaket som finns tillgängliga eller andra insatser inom ramen för stadsdelens kompetensområde. Stadsdelen bör aktivt kontakta våra lokala företagare för att undersöka vilket stöd stadsdelen skulle kunna ge för att stötta våra lokala företag i samband med Coronakrisen.

Vid sidan av att hantera effekterna av coronakrisen är det självfallet viktigt att den ordinarie verksamheten fortsätter att utvecklas och förbättras.

I detta vill de grönbåa partierna särskilt lyfta fram ansträngningarna för att öka tryggheten i Bromma och särskilt betona vikten av att engagera Brommas ideella föreningar i det arbetet. Särskilt vad gäller platssamverkan kring Brommaplan men också för att öka antalet nattvandring och dylikt.

Stadsdelen bör också arbeta mer aktivt för att fler lokala idrottsföreningar söker föreningsbidrag för öppna verksamheter. Staden i stort bör också verka för att öppna skolors idrottshallar för föreningar och civilsamhälle.

Arbetet med att stärka den lokala demokratin genom dialoger med medborgare ska fortsätta. De medborgardialoger som arrangerats kommer att återupptas så snart det är lämpligt med hänsyn till coronakrisen. Möjligheterna till att föra dialog digitalt och via sociala medier bör utvecklas.

Inom äldreomsorgen är det viktigt att hänsyn tas till hög ålder, önskad ensamhet och utsatthet vid beslut om och utförande av insatser inom äldreomsorgen. I kommande boendeplanering är det också viktigt att samverkan sker med andra aktörer för att identifiera behov av nya bostäder med särskild service och ge stöd för planering av nya byggnadsprojekt. I boendeplaneringen är exempelvis ett väl fungerande program för korttidsboende viktigt. Satsningar för att förbättra äldres måltidssituationer bör fortsätta och det är viktigt att fånga nutritionstillståndet både inom vård- och omsorgsboenden och inom hemtjänsten.

Inom förskolan bör man fortsätta arbetet med översyn över förskolechefer och förskollärares administrativa arbete med målet att minska detta. Man bör också se över om det bör tas fram fler arbetssätt för att förskollärestudenter skall välja Bromma för sin VFU med målet att dessa skall stanna i Bromma efter examen. Förskolechefer bör även få större möjligheter erbjudas att delta i utformningen av förskolors utegård vid exempelvis nybyggnation. Stadsdelen bör även bidra till samordning mellan stadsdelarna när det gäller skolplattformen för att lyfta förskolans behov. När en ny upphandling av permanent system att efterträda Koll genomförs bör företrädare från förskolan erbjudas att delta. Detta för att säkerställa att förskolans behov kommer med. I kommande arbetet bör även den geografiska bristen på nuvarande och framtida förskoleplatser tydliggöras och att förskoleplaneringen bör utgå ifrån föräldrars önskemål att erhålla förskola nära hemmet. Utbildade förskollärare är viktiga för den pedagogiska kvaliteten i förskolan. Bromma stadsdelsförvaltning bör därför arbeta ytterligare för att behålla och rekrytera legitimerade förskollärare till Brommas förskolor.

Ärendet justeras omedelbart

Sammanfattning av ärendet

Förvaltningen överlämnar underlag för budget 2021 med inriktning för 2022 och 2023. Stadsdelsnämnden ska lämna ett underlag till kommunstyrelsen inför den centrala budgetberedningen.

Underlaget, som utgår från stadens övergripande inriktningsmål, ska lyfta strategiskt viktiga utvecklingsområden och utmaningar som berör kärnverksamheten. I underlaget redovisar förvaltningen strategiska och prioriterade frågor för de kommande tre åren.

Utgångspunkter för underlaget är befolkningsutvecklingen, analyser

av kommande arbete för att uppnå kommunfullmäktiges mål, omvärldsfaktorer och större förändringar jämfört med gällande plan.

Förslag till beslut

Johan Paccamonti m.fl. (M), Hanna Wistrand (L), Karl Persson (MP), Adrian Nordén (C) och Mia Widell (KD) lämnade ett förslag till beslut (se beslut ovan).

Förslag till beslut

Johan Heinonen (S) och Lillemor Samuelsson (V) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen mot varandra och konstaterade att nämnden ställde sig bakom förslaget från M, L, MP, C och KD.

Reservation

Johan Heinonen (S) och Lillemor Samuelsson (V) reserverade sig till förmån för förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Johan Heinonen (S) lämnade ett särskilt uttalande:

"Till följd av Corona-krisen har förutsättningarna i grunden ändrats för stadens verksamheter. Ärendet får därmed ses mer som ett underlag som i stor utsträckning kommer behöva ändras utifrån den analys som staden kommer göra framgent.

Vi avstår därför från att i detta sammanhang kommentera enskilda delar i förvaltningens underlag.

I den analys som kommer göras och som behöver vara grund för såväl vår nämnds som hela stadens budgetarbete anser vi att följande frågor måste vara centrala:

- Vilka resurser krävs för att äldreomsorgen ska kunna garantera en bra kvalitet med en hög säkerhet? Hur kan samverkan mellan stad och region rörande gränslandet mellan omsorg och vård stärkas?
- Vilka ekonomiska satsningar krävs för att skola och förskola ska kunna garantera alla barn och ungdomar en bra undervisning i en tid då verksamheten drabbats såväl av en historiskt svag budget 2020 som stora utmaningar i spåren av Corona-krisen?
- Hur kan staden prioritera välfärd, omsorg och förebyggande arbete så att vår stad håller samman, tryggheten ökar och stockholmare med behov av stöd kan ges det när behoven sannolikt är större än någonsin?
- Vad krävs konkret av ökade insatser för arbetsmarknadspolitik och vuxenutbildning för att öka sysselsättningen? Vilka politiska beslut förutsätts för att kunna upprätthålla och höja bostadsbyggandet både för att minska bostadsbristen och för att skapa fler jobb?

- Vilka politiska beslut behöver fattas för att säkerställa att miljöprogram och klimathandlingsplan kan genomföras även med en svag ekonomisk tillväxt?

Det är ingen hemlighet att vi i alla ovanstående punkter haft kritiska synpunkter på att det borgerliga styret haft för låga ambitioner under 2019 och 2020. Vår uppfattning är inte att behoven i ovanstående delar minskat till följd av pandemin.

Det är uppenbart att vårt samhälle kommer ställas inför stora utmaningar under kommande år. En negativ tillväxt under 2020 kommer drabba stadens såväl intäkter som kostnader. Det är därför välkommet att regeringen med stöd av Liberalerna och Centerpartiet fattat beslut om en historisk stor höjning av statsbidragen till kommuner och regioner. Det möjliggör en ambition att möta ovanstående utmaningar samt upprätthålla och förbättra verksamheternas villkor."

Särskilt uttalande

Lillemor Samuelsson (V) lämnade ett särskilt uttalande:

"Vi har full förståelse för att budgetunderlaget inte har kunnat väga in erfarenheter av corona-pandemin, men utgår från att en första analys presenteras före sommaren så att verkningsfulla åtgärder mot bristerna inom exempelvis äldreomsorgen kan tas in i budget 2021. Nu när vi är mitt i krisen ska all kraft självklart läggas på att begränsa smittspridningen och skydda våra äldre och andra riskgrupper. När den akuta krisen har avklingat krävs dock en genomgripande analys av hur staden har hanterat krisen och hur de strukturella förutsättningarna för stadens verksamheter har påverkat möjligheterna att klara de allvarliga påfrestningar som pandemin har medfört. Av det vi hittills har sett behöver analysen inkludera segregationen, bostadspolitik, personalpolitiken och inte minst stadens rådighet över välfärdsverksamheter som finansieras med kommunala resurser.

Förvaltningen formulerar ambitiösa mål, prioriterade områden och strategiska satsningar, men framhåller även de områden som kommer att behöva mer resurser för att klara de behov som finns i stadsdelen. Vi hoppas att den styrande majoriteten tar till sig detta och förstår att det inte räcker med att prata om att man ska satsa på kommunens kärnverksamhet, vilken stadsdelsnämnden i stor utsträckning ansvarar för, utan att det också kräver mer resurser.

Vi vill särskilt framhålla följande:

Förskola

Brommas befolkning växer och därmed behovet av förskolor. Nya förskolor kräver stora investeringar som verksamheten får stå för. Även avveckling av paviljonger medför ökade kostnader. Bristen på

utbildad personal driver upp lönekostnaderna. Antalet barn med behov av särskilt stöd kräver mer personal.

Det är glädjande att läsa att den öppna förskolan i Blackeberg spelar en viktig roll. Vi väljer att tolka det som en försäkring om att den öppna förskolan får nya egna lokaler då de tvingas flytta under 2021.

Fritidsverksamhet

En fungerande fritidsverksamhet för våra unga är trygghetsskapande. Det är därför oroande att det ännu inte finns någon plan för ersättning för den lokal som fritidsgården i Blackeberg måste lämna nästa år, speciellt med tanke på att antalet unga i området ökar och att gården har många besökare. Förvaltningen beskriver att fritidsverksamhet behöver bedrivas på fler platser i Bromma då antalet ungdomar 13 – 18 år kommer att öka med 400 under de närmaste åren i Bromma, men detta ska inte ställas mot behovet av en fortsatt fungerande gård i Blackeberg.

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri

Verksamheten har under flera år haft svårt att klara verksamheten inom tilldelad budgetram. Under förra året ökade underskottet trots vidtagna åtgärder och verksamheten beskriver sig ha fortsatta ekonomiska utmaningar under den kommande treårsperioden.

Förvaltningen bedömer att vårdbehovet kommer att fortsätta öka. Då ökningen är störst när det gäller barn och unga och personalbristen har lett till ökad personalomsättning är det mycket viktigt att det tillförs tillräckligt med resurser för att våra yngsta och mest utsatta medborgare får det stöd de behöver.

Äldreomsorg

Hemtjänst i egen regi har under flera år haft svårt att klara sin budget. Bland annat innebär det nuvarande ersättningsystemet ökad administration, vilket är resurskrävande och kostsamt.

Finansieringen av de viktiga verksamheterna Aktivitetscentra och Tryggt mottagande sker idag genom ansökan om medel från centrala medelsreserven. Detta innebär osäkerhet och tidsfördröjning, vilket påverkar möjligheterna till långsiktighet och kvalitetssäkring.

Anslaget för korttidsboendet Kinesen har varit oförändrat under flera år, vilket innebär att man tvingats dra ner på den viktiga förebyggande verksamheten med avlastning för anhöriga.

Kompetensförsörjning

Det är viktigt att staden satsar resurser på kompetensförsörjning, förvaltningen påpekar att det finns stora behov av

kompetensförsörjning inom exempelvis hemtjänst, äldreomsorg, socialtjänst och förskola. På Vänsterpartiets initiativ avsatte vår tidigare rödgrönrosa majoritet 200 mnkr till en kompetensutvecklingsfond, och över tiotusen medarbetare inom framförallt välfärdsverksamheterna fick möjlighet till efterlängtat och angelägen kompetensutveckling. Vänsterpartiet har lagt fram förslag om att skapa en permanent kompetensutvecklingsfond."

Handlingar i ärendet

- BRO 2020/140-1 Underlag för budget 2021 med inriktning 2022 och 2023
- BRO 2020/140-3 Bilaga 01 - Kapitalkostnader, Investeringar Innovationssatsningar 2021-2023
- BRO 2020/140-2 Bilaga 02 - Redovisning av planerad ansökan om klimatinvesteringsmedel